
 

  

 

REGIONE VENETO 

SEGRETERIA REGIONALE ALL’AMBIENTE 

DIREZIONE TUTELA DELL’AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 
 

PIANO PER LA PREVENZIONE DELL’INQUINAMENTO 
E IL RISANAMENTO DELLE ACQUE DEL BACINO IDROGRAFICO 
IMMEDIATAMENTE SVERSANTE NELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
PIANO DIRETTORE 2000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 
 
 
 
 
 

SEZIONE B: LO STATO DELL’AMBIENTE 



 

3 

 

La presente sezione B illustra lo stato di fatto ambientale del Bacino Scolante inteso 
come assetto ambientale e come descrizione delle fonti di inquinamento e dei relativi 
carichi inquinanti prodotti.  
L’assetto ambientale del Bacino Scolante è descritto in termini di qualità delle sue 
diverse componenti: in particolare stato di qualità dei corsi idrici, che costituiscono il 
[...]
* In parte potenzialmente allacciabile alla rete esistente 



 

97 

 

Ambito di gestione del Cittadellese 

Interessa la zona settentrionale della provincia di Padova nell’area a cavallo della fascia 
delle risorgive. I Comuni compresi, facenti tutti parte di quelli raggruppati nel 
Consorzio tra Comuni per la Gestione di Servizi Pubblici Integrati Alta Servizi, sono: 
Cittadella, Galliera, Tombolo, San Martino di Lupari, e Fontaniva.  

 
nome 

appartenenza      
ambito di gestione 

 
popolazione 

allacciati in 
ambito di g.

residenti 
in case 

densità  
di pop 

obbiettivo 
allacciabili 

popolazione 
da allacciare

comune % 
territorio 

% 
popolaz.

residente '95  
n° 

 
% 

sparse*
% 

 
ab/km2 

 
n° 

 
% 

 
n° 

 
% 

CITTADELLA** 82 90 18324 9000 55 19 501 13994 85 4994 30 
FONTANIVA** 4 4 7259 110 38 17 352 230 79 120 41 
GALLIERA VENETA** 100 100 6495 4000 62 10 721 6495 100 2495 38 
SAN MARTINO DI LUPARI** 100 100 11164 6500 58 21 460 9609 86 3109 28 
TOMBOLO 100 100 6747 3596 53 74 608 4646 69 1050 16 
            

TOTALE ZONA CITTADELLESE  41188 23206 56   34975 85 11769 29 

* In parte potenzialmente allacciabile alla rete esistente 
(**) dati comprensivi dell’area del bacino idrogeologico esterno al bacino scolante influente sulle caratteristiche qualitative delle 

acque di risorgiva 



 

98 

 

Ambito di gestione della Castellana 

E’ costituita dall’area a ovest di Treviso compresa tra i fiumi Brenta e Piave limitata 
superiormente dalle pendici del massiccio del Grappa. Il territorio ricade in parte nella 
fascia montana e collinare settentrionale che gravita su bacini ad uso idropotabile o a 
destinazione irrigua, ed in parte nella fascia pedemontana di ricarica delle falde 
acquifere, zone quindi particolarmente delicate dal punto di vista ambientale. 
I Comuni compresi in questo ambito, esterno al Bacino Scolante ma influenti sull’area 
del bacino idrogeologico influenzante la qualità delle acque di risorgiva sono: Castello 
di Godego e Loria riuniti dal Consorzio della Castellana, Rossano Veneto, Rosà, Tezze 
sul Brenta e Cartigliano riuniti dal Consorzio per la Gestione delle Risorse Idriche e 
delle Funzioni di Autorità di Bacino RSU VI 5 e Castelfranco Veneto. 

 
nome 

appartenenza    
ambito di gestione 

 
popolazione

allacciati in 
ambito di g.

residenti 
in case 

densità 
di pop 

obbiettivo 
allacciabili 

popolazione da 
allacciare 

comune % 
territorio 

% 
popolaz.

residente 
'95 

 
n° 

 
%

sparse*
% 

 
ab/km2 

 
n° 

 
% 

 
n° 

 
% 

CARTIGLIANO 95 100 3432 1550 45 6 458 3118 91 1568 46 
CASTELFRANCO 
VENETO 

87 92 30079 15000 54 14 591 25561 92 10561 38 

CASTELLO DI GODEGO 42 45 6208 1512 54 49 345 1939 69 427 15 
LORIA 10 7 7174 150 30 35 309 385 77 235 47 
ROSA' 32 18 12101 750 34 23 497 1702 78 952 44 
ROSSANO VENETO 32 48 6532 1100 35 9 613 2796 89 1696 54 
TEZZE SUL BRENTA 88 100 9988 2850 29 10 556 8798 88 5948 60 

        
TOTALE ZONA CASTELLANA 49702 22912 46   44299 89 21387 43 

* In parte potenzialmente allacciabile alla rete esistente 
dati comprensivi dell’area del bacino idrogeologico esterno al bacino scolante influente sulle caratteristiche qualitative delle acque 

di risorgiva 
 



 

99 

 

Ambito di gestione del Veneziano 
Comprende il territorio dei Comuni di Venezia, Chioggia e Mogliano Veneto. Con 
riferimento al Centro Storico di Venezia, il Comune di Venezia, sulla base dell’Accordo 
di Programma sottoscritto nell’agosto 1993, ha predisposto il Piano Programma degli 
interventi integrati per il risanamento igenico ed edilizio della città di Venezia. Tale 
Piano Programma è stato approvato dalla Regione del Veneto con delibera del 
Consiglio Regionale 18 dicembre 1996, n.197. Sulla base di tale Piano Programma il 
Comune di Venezia ha bandito una gara, attualmente in corso, per la progettazione delle 
fognature delle aree marginali del Centro Storico. 
 
 

 
nome 

appartenenza     
ambito di gestione 

 
popolazione 

allacciati in 
ambito di g.

residenti 
in case 

densità 
di pop 

obbiettivo 
allacciabili 

popolazione da 
allacciare 

comune % 
territorio 

% 
popolaz. 

residente '95  
n° 

 
% 

sparse*
% 

 
ab/km2 

 
n° 

 
% 

 
n° 

 
% 

CHIOGGIA 80 92 52805 42650 88 7 600 47592 98 4942 10 
MOGLIANO 
VENETO 

100 100 26065 19065 73 15 565 23732 91 4667 18 

VENEZIA insulare 100 100 102353 9888 10   51177 50 41289 40 
VENEZIA terraferma 100 100 196562 176204 90   186734 95 10530 5 

           
TOTALE ZONA VENEZIANO  373561 247807 66   309234 83 61427 16 

           

* In parte potenzialmente allacciabile alla rete esistente 



 

100 

 

Ambito di gestione nord-orientale 

Coincide con la fascia di pianura compresa tra i fiumi Piave e Sile, in parte Provincia di 
Treviso e in parte Provincia di Venezia, comprende i Comuni di Breda di Piave, 
Morgano, Preganziol, Zero Branco, Zenson di Piave e Fossalta di Piave privi di una 
struttura consortile e i Comuni di Casale sul Sile, Marcon, Quarto d’Altino, Roncade, 
San Biagio di Callalta Monastier e Meolo raggruppati nel Consorzio Sile Piave. 
 

 
nome 

appartenenza       
ambito di gestione 

 
popolazione 

allacciati in 
ambito di g.

residenti 
in case 

densità 
di pop

obbiettivo 
allacciabili 

popolazione 
da allacciare

comune % 
territorio 

% 
popolaz.

residente '95  
n° 

 
%

sparse*
% 

 
ab/km2

 
n° 

 
% 

 
n° 

 
% 

BREDA DI PIAVE 41 25 5811 250 17 34 227 1052 72 802 55 
CASALE SUL SILE 16 5 7935 100 25 36 296 298 75 198 50 
FOSSALTA DI PIAVE 40 20 3849 550 71 14 396 733 95 183 24 
MARCON 100 100 11401 8800 77 22 449 10534 92 1734 15 
MEOLO 7 10 5607 0 0 4 210 467 83 467 83 
MONASTIER DI 
TREVISO 

93 100 3419 1459 43 52 134 1786 52 327 10 

MORGANO 17 10 3503 0 0 29 298 234 67 234 67 
PREGANZIOL 35 20 13958 0 0 10 610 2326 83 2326 83 
QUARTO D'ALTINO 83 100 6760 4668 69 18 240 6063 90 1395 21 
QUINTO DI TREVISO 7 2 9106 0 0 19 480 121 67 121 67 
RONCADE 34 30 11825 1750 49 25 191 2948 83 1198 34 
SAN BIAGIO DI 
CALLALTA 

50 56 11215 500 8 42 232 4354 69 3854 61 

ZENSON DI PIAVE 55 25 1588 150 38 36 166 232 59 82 21 
ZERO BRANCO 100 100 7868 3200 41 53 301 4756 60 1556 20 
            

TOTALE ZONA SILE PIAVE E NORD 
ORIENTALE 

46177 21427 46   35904 78 14477 31 

            

* In parte potenzialmente allacciabile alla rete esistente 



 

101 

 

B6.2 Impianti di depurazione 

B6.2.1 Potenzialità e carichi trattati 

I principali schemi di fognatura esistenti sul territorio del Bacino Scolante fanno capo a 
20 impianti di depurazione di potenzialità finale prevista superiore a 10.000 abitanti, 
attualmente operativi per 801.700 abitanti equivalenti (fig. B6.2).  
Tra questi impianti hanno già raggiunto la configurazione definitiva prevista, o la 
raggiungeranno nel corso del prossimo anno essendo già stato finanziato l’ampliamento, 
gli impianti di Chioggia, Codevigo, Conselve, Monselice, Onara, Quarto d’Altino, 
Venezia Lido e Vigonza. 
A regime la potenzialità definitiva dei 20 impianti sarà pari a 1.633.900 abitanti 
equivalenti, come riportato nel successivo prospetto di sintesi. 

Impianto Potenzialità di progetto 
finanziato  

(abitanti equivalenti) 

Potenzialità finale 
prevista 

(abitanti equivalenti) 
Battaglia Terme 6 000 10 000 
Cadoneghe 40 000 64 000 
Venezia - Campalto 130 000 160 000 
Camposampiero 35 000 70 000 
Castelfranco-B.Padova 26 000 39 000 
Castelfranco-Salvatronda 70 000 150 000 
Cavallino 86 000 120 000 
Chioggia 160 000 160 000 
Cittadella 63 000 80 000 
Codevigo - Piovese 65 000 65 000 
Conselve 45 000 45 000 
Este (*) 13.500 13.500 
Venezia - Fusina 400 000 400 000 
Monselice 30 000 30 000 
Onara 11 000 11 000 
Pozzonovo 14.700 14.700 
Preganziol (*) 1.700 1.700 
Quarto d'Altino 30 000 30 000 
Venezia - Lido 60 000 60 000 
Vigonza 70 000 70 000 
TOTALE 1 356 900 1 633 900 

(*) Il carico riportato è quello effettivamente proveniente dal Bacino Scolante, pur essendo l’impianto di potenzialità superiore 

Tab. B6.1 - Prospetto di sintesi delle potenzialità di progetto degli impianti di 
depurazione con potenzialità finale prevista maggiore di 10.000 ab.eq. 



 

102 

 

Fig. B6.2 - Ubicazione dei principali impianti di depurazione e recapito finale dei 
carichi trattati 
 

 



 

103 

 

La situazione al 1998 dei principali impianti in termini di carichi trattati è illustrata in 
tabella B6.2. Nella stessa sono indicati i recapiti dei carichi trattati, distinti fra scarico 
diretto in Laguna, scarico in un corso d’acqua sfociante in Laguna ovvero al di fuori di 
essa. 

Accanto a questi impianti esistono nel territorio del Bacino Scolante altri impianti 
minori, per un carico trattato al 1998 di 24.600 abitanti equivalenti in azoto (tabella 
B6.3). 
Il carico trattato complessivo (impianti principali e minori) ammonta dunque ad 
826.300 abitanti equivalenti in azoto, contro i circa 500.000 del 1988 (Piano Direttore 
1991), a testimonianza dei rilevanti progressi compiuti negli allacciamenti in fognatura 
in questi 10 anni. 

Il carico residuo alla depurazione ammonta oggi complessivamente a circa 1.600 t/anno, 
di cui quasi 900 (pari a circa il 55%) sono recapitate fuori Laguna. 

B6.2.2 Valutazione di funzionalità 

Per poter valutare la funzionalità ed il grado di innovazione dei principali impianti di 
depurazione (quelli cioè caratterizzati da una potenzialità superiore ai 10.000 abitanti 
equivalenti) presenti nell’ambito del territorio del Bacino Scolante in Laguna sono state 
esaminate le principali caratteristiche dimensionali e tipologiche. 

In particolare sono stati presi in considerazione i seguenti elementi: 

- la suddivisione del trattamento di depurazione su linee multiple: è l’elemento che 
maggiormente caratterizza l’affidabilità dell’impianto di depurazione. La 
suddivisione in più filiere del trattamento di depurazione incrementa inoltre la 
capacità di assorbimento delle punte di carico idraulico od inquinante da parte 
dell'impianto; 

- la presenza o meno di una vasca di equalizzazione o comunque di un volano di 
accumulo di portata, finalizzata a rendere stazionaria quantitativamente e 
qualitativamente l'immissione di liquame grezzo in testa all'impianto 
(stazionarizzazione dei processi). La stazionarizzazione dei processi ha come 
obiettivo l'eliminazione delle variazioni non solo dei tempi di reazione ma anche di 
quelle riferibili alle portate ed alle densità delle biomasse in ricircolazione; 



 

104 

 

- la presenza dello stadio di oligotrofizzazione, che sta ormai entrando a far parte della 
composizione tradizionale degli impianti. Può assumere configurazioni diverse in 
funzione della suddivisione degli spazi assegnati alla denitrificazione ed alla 
nitrificazione, intesi come unico blocco funzionale. Negli impianti più recenti questa 
suddivisione è predisposta variabile in ragione alla diversa composizione non tanto 
della biomassa quanto del substrato carbonioso. Sempre in tema di riduzione dei 
nutrienti, negli impianti di depurazione più recenti si aggiunge anche lo stadio di 
defosfatazione biologica, peraltro non sempre sufficientemente affidabile; 

- la presenza o meno di uno stadio di affinamento finale, sempre più opportuna in 
considerazione dei seguenti due motivi: la possibilità di ottenere un affinamento 
della qualità finale dell'effluente e la possibilità di realizzare una barriera finale 
contro eventuali malfunzionamenti dei reattori della filiera. L'affinamento finale di 
qualità dell'effluente può essere ottenuto in vari modi, tra loro alternativi o 
complementari. Le tecnologie disponibili per l’affinamento sono: la filtrazione, sia 
semplice che integrata con sostanze adsorbenti; la chiariflocculazione chimico-fisica, 
completa di tutte le fasi necessarie (coagulazione, flocculazione e sedimentazione); 
la fitodepurazione, applicabile però dove si dispone di spazi ed aree sufficienti; lo 
strippaggio, ovvero la rimozione dei composti gassosi (in particolare 
dell'ammoniaca), da adottarsi soprattutto in casi particolari come ad esempio nei cicli 
di trattamento dei liquami extra-fognari (provenienti cioè da fosse settiche o da 
percolato di discariche); 

- la presenza o meno della disinfezione, un'operazione sanitaria attuata sull'effluente 
per eliminare l'inquinamento batteriologico ma che con l'impiego di ossidanti come il 
cloro può ingenerare un aggravamento della qualità dell'effluente per la formazione 
di cloroderivati. Tale operazione quindi va predisposta con oculatezza, possibilmente 
solo in circostanze di stretta necessità e con l'impiego di disinfettanti non produttori 
di composti inquinanti. 



 

105 

 

tabella B6.2 
 

 



 

106 

 

tabella B6.3 
 

 



 

107 

 

Nella successiva tabella B6.4 sono stati riportati tutti i dati necessari per una 
valutazione di funzionalità delgli impianti di depurazione che discende dalle 
considerazioni precedenti. 

Per fare una valutazione quali-quantitativa numerica della funzionalità degli impianti si 
sono presi in considerazione, con riferimento alla potenzialità di progetto finanziata ed 
ai processi fondamentali di depurazione, ovvero l'ossidazione biologica e la 
sedimentazione finale, i seguenti parametri: il rapporto fra il numero di abitanti 
equivalenti ed il volume del reattore diossidazione; il rapporto fra il numero di abitanti 
equivalenti e la superficie utile complessiva della fase di sedimentazione finale; il carico 
idraulico, ovvero la velocità di sedimentazione. 

Si può osservare che il parametro di valutazione dell'ossidazione biologica ha valori 
numerici estremamente diversi, nonostante una situazione di sostanziale omogeneità 
delle caratteristiche del liquame grezzo recapitato. 

Una simile dispersione di valori non trova giustificazione neppure nella diversità dei 
sistemi di trasferimento di ossigeno utilizzati nei vari impianti. Sembra pertanto 
imputabile soltanto a diversità di criteri di dimensionamento utilizzati. 

Per quanto riguarda il parametro di valutazione dell'ossidazione biologica, l'esperienza 
insegna che il rapporto fra il numero di abitanti equivalenti ed il volume del bacino di 
ossidazione non dovrebbe uscire dal range 5÷10 ab eq/m3, per garantire con un tempo di 
detenzione prossimo alle 12 ore una buona nitrificazione del liquame. 

E' ormai accertata l'importanza della sedimentazione nell'ambito del processo di 
depurazione, così come è ormai assodato che per ottenere un'elevata affidabilità di 
sedimentazione la velocità ascensionale (o carico idraulico superficiale) deve essere 
compresa tra 0.25 e 0.50 m/h rispetto alla portata media affluente. 

Per quanto riguarda il terzo stadio di affinamento, appare evidente come siano pochi gli 
impianti in grado di effettuare, con questo affinamento, una rimozione dei 
microinquinanti ancora presenti alla fine del processo di depurazione. 



 

108 

 

tabella B6.4 
 

 



 

109 

 

L'obiettivo finale del Piano è quello di adeguare tutti gli impianti ad uno standard 
compatibile con la salvaguardia dell'ambiente della Laguna, attraverso provvedimenti 
che risultano evidenti alla luce dell'esame della tabella precedente. 
Gli impianti esaminati risultano in buona parte non in linea con gli obiettivi di migliore 
salvaguardia dell'ambiente lagunare ed in particolare con i limiti di accettabilità allo 
scarico previsti dal d.m. ambiente – l.p. 30 luglio 1999. 

In particolare si dovrà aver cura di inserire in quasi tutti gli impianti lo stadio finale di 
affinamento, ovvero la messa in essere di trattamenti che siano in grado di rimuovere le 
sostanze che hanno superato indenni le precedenti fasi di trattamento. 

Per quanto riguarda infine i depuratori minori, si deve tener conto della necessità di 
migliorare i sistemi depurativi, con priorità per gli impianti che scaricano in Laguna. 
Ciò in relazione alle recenti determinazioni normative, che impongono una revisione 
delle pianificazioni sulla base delle novità costituite soprattutto dai nuovi limiti allo 
scarico previsti dal d.m. ambiente – l.p. 30 luglio 1999. 